РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «АЛАРСКИЙ РАЙОН»

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

Р Е Ш Е Н И Е

« 27 » августа 2014г. № 5/483-рд                                                                                п.Кутулик
О реализации программы
социально- экономического

развития муниципального

образования «Аларский район»

за период 2011-2013гг.
     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Аларский район»,
Дума муниципального образования «Аларский район»

РЕШИЛА:

1. Принять к сведению отчет о реализации «Программы социально- экономического развития муниципального образования «Аларский район» на период 2011-2015 года» за период 2011-2013гг. (прилагается).

2.Издательскому дому «Аларь» (Гончаренко В.В.) опубликовать настоящее решение в газете «Аларь».
3.Разместить решение Думы на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в сети Интернет (Заусаева Е.В.).
4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на и.о.заместителя мэра Аларского района Адушинова А.Р.
Мэр Аларского района                                                             А.В. Футорный
Отчет о реализации программы социально- экономического развития муниципального образования «Аларский район» за период 2011-2013 годы

      Решением Думы МО «Аларский район» № 5/160-рд от 30.11.2010г. принята комплексная программа социально-экономического развития Аларского района на период 2011-2015 года.
     В Аларском районе проживают около 21 тысяч человек. В районе образовано 17 муниципальных образований, всего 70 населенных пунктов. Площадь района составляет 2,7 тыс.кв.км. Основными показателями характеризующими уровень жизни населения района являются: среднедушевой доход - он составлял 7443 руб. на человека, что в 1,3 раза больше уровня 2011 года, уровень средней заработной платы также в 1,7 раза больше 2011 года. Динамично развиваются предприятия торговли, так за 3 года в районе открыто 27 торговых точек. Товарооборот увеличился в 1,4 раза. На территории района осуществляют хозяйственную деятельность три угольных разреза: Лужковский ООО «Востсибэнергоуголь», Головинский ООО «Ольхон» и участок Тагот разреза Черемховский Компании «ООО «Востсибуголь».

Основное направление - это сельское хозяйство.

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

      Аларский район издавна славится как житница Усть-Ордынского Бурятского округа и Иркутской области.

      Продолжая традиции старшего поколения, труженики полей вырастили хороший урожай зерновых культур в 2013 году-117 тысяч тонн в бункерном весе, при урожайности 24,2 цн/га, что составляет 148,6% к уровню 2011 года. 19 лет район не получал более 100 тыс.тонн зерна, а урожайность более 24 ц/га получили 25 лет спустя.

      На полях района работают 11 сельскохозяйственных предприятий, три филиала (Наследие, Приморский, Белореченский) и 42 КФХ, которые обрабатывают 96 тысяч гектаров пашни из 135 тысяч по району. За последние 3 года сельхозтоваропризводители увеличили посевную площадь зерновых культур на 7577 га, с 41200 до 48777 га.

   По итогам 2011 и 2013 годов в области растениеводства район был признан лучшим в Иркутской области.

   Результаты труда наших хлеборобов свидетельствуют о растущем профессионализме руководителей, специалистов, механизаторов. Нужно отметить работу крестьянско-фермерского хозяйства Молева П.И., которое по итогам 2013 года признано лучшим среди фермерских хозяйств Иркутской области. В 2012 году фермерское хозяйство Копытова А.Д. из Аларского района также было признано лучшим фермерским хозяйством области. В 2013 году лучшим в области кооперативом по сбору молока был отмечен кооператив Ефименко А.В.

   Успехи в сельскохозяйственном производстве достигнуты благодаря государственной  и областной поддержке. Если в 2011 году было получено 85,7 млн. рублей, то в 2013 году получено уже 192,2 млн. рублей.

      В 2013 году получено 4 гранта по Программе «Начинающий фермер» и 1 по программе «Семейная ферма», в 2012 году 6 грантов и 2 гранта соответственно.

     С 2012 года в нашем районе проходят производственную практику, непосредственно на полях студенты ИГСХА в период весенних и осенних полевых работ агрономы, энергетики и механики, в 2012 году-13 человек и в 2013 году - 28.

      Совместно с Иркутским масложиркомбинатом «Янта» в 2011 году восстановлен маслозавод в поселке Кутулик, в результате чего все населенные пункты района охвачены закупом молока от населения.

      С открытием молокоприемного пункта собираемость молока у населения увеличилась на 182%. В 2011 году кооперативами было собрано 2546 тонн молока от населения района и выплачено 35 млн.рублей. Уже в 2012 году кооперативами было охвачено 75% населенных пунктов района и собрано 4016 тонн молока, а это 50,4 млн.руб. и в 2013 году охват составил 100% населенных пунктов района, объем закупаемого молока достиг 4557 тонн, доход населения составил 63,6 млн.руб. Данная инициатива является хорошим стимулом для пополнения семейного бюджета и увеличения поголовья КРС в частном секторе. Аларский район в 2013 году занимал первое место по сбору молока от населения в Иркутской области.  На сегодняшний день в районе работают 9 снабженческо-сбытовых кооперативов по закупу молока у населения.

Ведется работа по созданию агротехнопарка «Аларский каравай». В сентябре 2013 года концепция агротехнопарка была представлена Губернатору на Аларской земле. С реализацией данного проекта мы планируем ввести в оборот до 20 тысяч гектаров брошенных земель, построить современный хлебоприемный пункт, МТС, 50 жилых домов, открыть предприятия по переработке продукции, построить молочную ферму 21 века, свинокомплекс и увеличить производство зерна до 125 тыс. тонн с урожайностью 25 цн/га.

ОБРАЗОВАНИЕ

        За последние три года сданы в эксплуатацию две школы: Тыргетуйская СОШ, Нельхайская СОШ.

Три детских сада: в д.Зангей, в с.Куйта и в селе Апхульта.

     В рамках проведения юбилеев школ и детских садов стало традицией проведение мероприятий способствующих обеспечению эстетического состояния школ, так в рамках проведения юбилея Аларской школы в 2011 году и Зонской школы в 2013 году стало возможностью провести капитальные ремонты и обновить их материальную базу. Обновленными открылись школы и детские сады после проведения капитальных ремонтов в д.Бурково и с.Маниловск. В 2012 году событием стал переезд в здание после проведения капитального ремонта детского дома творчества в п.Кутулик.

    Ежегодное обновление автобусного парка общеобразовательных учреждений района обеспечивается из областного бюджета, так за последние три года получено 17 школьных автобусов.

      До 2011 года осуществлялся ежедневный подвоз 528 обучающихся из 43 населенных пунктов, 50% финансирования данного мероприятия осуществлялось из средств бюджета района, 50% за счет средств родителей.

      С 1 января 2011 года подвоз учащихся осуществляется полностью за счет средств бюджета района. За период 2011-2013гг. из бюджета района направлено на данную статью расходов 8,9 млн.руб. (2011г.-  2605,9 тыс.руб.; 2012г.- 2441,5 тыс. руб.; 2013г.- 3815,6 тыс.руб.)

     Доказали свою эффективность модульные котельные установленные в Кутуликской средней школе в 2012 году и Аларской средней школе в 2013г., экономия бюджетных средств в год составляет 2,7 млн.руб.

   C 2012 года идет оснащение школ теплыми туалетам, так в 2012г. оснащено 5 учреждений и в 2013г. 4 образовательных учреждения.

   Имеется ПСД с экспертизой на капитальный ремонт Кутуликской средней школы и Александровской школы. Находится в государственной экспертизе ПСД на капитальный ремонт Могоеновской СОШ.

      Продолжением решения проблемы очередности в детских садах района в 2014г. – это начало строительства детских садов в п.Кутулик, с.Аляты и проведение капитального ремонта в Ангарском детском саду.

КУЛЬТУРА

        В память о Героях Социалистического Труда, работников искусства, образования, науки установлено 9 памятных мемориальных досок на их Родине. Кроме того открыто 11 обелисков ветеранам Великой Отечественной войны. На месте бывших деревень Большеусовск и Кусовск в 2011 году установлены памятные доски «Островок памяти».

         По областной Программе 100 модельных учреждений культуры в нашем районе участвовали 5 сельских Домов культуры.

Гордостью района является Дом культуры в поселке Кутулик восстановленный по Программе «Социальное развитие села». В 2013 году МБУК «МЦБ им.А.В.Вампилова» приняло участие в областном проекте «Библиобусы – Приангарью» и стало победителем в числе восьми территорий.

    Не только строятся и ремонтируются дома культуры, но и открываются клубы в центральных усадьбах и в малых деревнях в приспособленных зданиях. Так в районе открыто 10 сельских клубов.

     Возрождением духовности стала установка дугана в с.Аларь в 2012г., открытие мечети в татарском культурном центре с.Шаховск и строительство церквей.

 К юбилею редакции газеты «Аларь» проведен капитальный ремонт здания.

 Открытие художественного отделения музыкальной школы стало  расширением дополнительного обучения детей.

2012 год был ознаменован значимыми для района датами- это 90-летний юбилей Аларского района и 75- летний юбилей Александра Валентиновича Вампилова в рамках которого были открыты памятник Александру Вампилову и Дом культуры в п.Кутулик.

Все 5 лет Аларский район участвует в межрегиональной выставке «Земля Иркутская» в рамках которого презентуются поселения и заключаются договора экономического и социального партнерства. Последние два года район был отмечен золотой звездой Сибэкспоцентра.

СПОРТ

   Активно проводится работа по привлечению населения занятиями массовой физкультуры и спорта. Введен в эксплуатацию ФОК в пос. Кутулик, открыто в районе 12 борцовских залов, в 2012 году построено 4 хоккейных корта, в 2013 году их стало 12 (в 2014г. планируется построить еще 9 кортов), имеются ПСД с экспертизой на капитальный ремонт районного стадиона,  спортивный зал в селе Апхульта.

      22 спортивных лука приобретено районом для возрождения национального вида спорта – стрельбы из бурятского лука, и это стало еще одной ступенькой к победам на региональных соревнованиях.

      Открыто 2 ипподрома, приобретены три породистые лошади для участия в спортивных мероприятиях, установлены 3 многофункциональные спортивные площадки, открыто 4 тренажерных зала. Для выездных соревнований приобретен автобус «ФОРД». Введены штатные сотрудники по физической культуре и спорту в каждом поселении.

Два года подряд район организовывает спортивные соревнования «Зимниада». 17 лет спустя в 2013 году Аларский район на областном Сур-Харбане занял призовое место.

СТРОИТЕЛЬСТВО И ЖКХ

Средняя обеспеченность населения жильем в районе составляет 19,2 кв.м на человека.

Ввод жилья за период 2011-2013гг. составил 8551 кв.м., так в 2011г. ввод составлял 1804 кв.м, в 2013г. 4616 кв.м (ввод жилья: индивидуальное строительство; программа "Социальное развитие села", программа "Молодым семьям - доступное жилье"). Для комплексной компактной застройки в рамках программы отведены 2 площадки под застройку одноквартирных домов в п. Кутулик (18 га). Построено 40 квартир для детей- сирот.

Разработаны и утверждены схемы территориального планирования муниципального образования "Аларский район", генеральные планы и правила землепользования застройки муниципальных образований Аларского района.

 С нарастающими темпами ведется политика по привлечению молодых кадров на село, улучшению жилищных условий граждан, так в по ФГЦП «Социальное развитие села» получено сертификатов на строительство жилья, в 2011 г. – 18 сертификатов, в 2012г. -  16 сертификатов, в 2013г.-20.

За период 2011-2014гг. проведены проектно-изыскательские работы для строительства и капитального ремонта автомобильных дорог "Корховская- Кутулик", "Подъезд к д.Мольта", "Подъезд к д.Киркей" и "Подъезд к детскому оздоровительному лагерю в с.Аляты".

Обеспечение чистой водой население района стало первоочередной проблемой, так на её решение в 2010 году МО «Кутулик» направлено свыше 300 тыс.руб. для установки очистных фильтров, но это не решило проблему поэтому в 2012 году начаты работы по строительству водовода.

На территории района функционируют 37 сооружений операторов сотовой связи БВК, МТС, Мегафон, Билайн.

В настоящее время идет строительство Корховская- Кутулик.

НАРОДНЫЕ ИНИЦИАТИВЫ

         Из областного бюджета в рамках проектов народных инициатив предоставлялись субсидии на выполнение низкобюджетных мероприятий в рамках полномочий поселений Аларского района, которые были одобрены представительным органом и населением. В 2011 году финансирование составило 10 175 тыс.руб., в 2012 году 8 156 тыс. руб., в 2013 году 15 566 тыс. руб.

      С 2011 по 2013 год финансовые средства направлены на первоочередные задачи муниципальных образований. Это следующие мероприятия:

- водоснабжение населения района в 15 поселениях: пробурено 6 скважин в 2011г., 1 в 2012г. и 3 в 2013 году,

- ремонты учреждений культуры и приобретение оборудования и национальных костюмов в 15 поселениях,

-  приобретение техники и оборудования в 5 поселениях,

- приобретение строительных материалов для огораживания кладбищ, парков, стадионов, памятников, скверов в 8 поселениях,

- приобретены и установлены спортивные и игровые детские площадки, корты в 13 поселениях,

- приобретены спортинвентарь и оборудование для спорта в 5 поселениях,

- проведено благоустройство территории в 6 поселениях,

- ремонтом дорог занималось 8 поселений,

- освещением улиц 5 поселений,

- приобретены средства пожаротушения в 2 поселениях,

- проведены ремонты, приобретены и установлены мемориальные плиты участникам ВОВ в 5 поселениях района,

       Кроме того проведен ремонт противопожарного пирса в п.Быково МО «Ангарский», расчищена площадка для Храма-часовни в с.Тыргетуй.

       В 2013 году впервые финансовые средства были выделены муниципальным районам. Для второго уровня из областного бюджета Администрации муниципального образования «Аларский район» было выделено 5,0 млн.руб. Районом было принято решение направить финансовые средства на приобретение микроавтобуса для отдела по спорту, восьмистенной войлочной юрты для МКЦД п.Кутулик, оборудования для медицинских кабинетов 11-ти дошкольных учреждений, концертный рояль для музыкальной школы, мебель для Нельхайской СОШ после реконструкции, озвучивающей аппаратуры для отдела по спорту, проведено гидрологическое обследование и бурение  скважин на полигоне твердых бытовых отходов.

     Все мероприятия были выполнены в установленные сроки.

     На 2014 год поселениям выделено 7060,8 тыс.руб. на проведение 50 мероприятий.

     Подводя итоги 3-х-летних трудов глав поселений можно сказать, что  волеизъявление народа ими выполнено.

ТУРИЗМ И ДОСТОПРИМЕЧАТЕЛЬНОСТИ РАЙОНА

      Аршан – так называют целебный источник местные жители. Издавна этому месту поклонялись, считалось, что вода и из этого источника вылечивает различные заболевания. В 1998 году источник был освящен ламой Иволгинского дацана. Фермером Копытовым А.Д. построена беседка, облагорожен источник.

    В 2013 году на территории МО «Александровск» открылась туристическая база «Александровский пруд» ИП Котляровым, на территории которого расположены уютные благоустроенные домики, ресторан, сауна.

    В 2014 году закончена работа по статусу особо охраняемой природной территории регионального значения «Баторова роща».

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ
        Для осуществления деятельности по обеспечению населения фармацевтическими препаратами в ФАПах из бюджета района был выделен в 2012г. 1 млн.руб.

        Пополняется район молодыми специалистами, это: врач–эндокринолог Жебодаева Татьяна Феликсовна, врач-дерматолог Гаврилова Елена Сергеевна, врач-педиатр Куликалова Елена Анатольевна врач-стоматолог Лигай Роман Эдуардович и врач офтальмолог Лигай Мария Васильевна, врач-терапевт Ользонова Светлана Константиновна все они стали участниками программы «Земский доктор».

    Заслуженными дипломантами  губернаторской премии в 2013 году стали пять специалистов здравоохранения, а супруги -врачи Зайцевы Владимир Георгиевич и Надежда Александровна стали победителями всероссийского конкурса «Призвание».

     Значимыми событиями в жизни района стали капитальный ремонт 9 ФАПов и открытие ФАПа в деревне Высотская. Нарастающими темпами ведется строительство Аларской ЦРБ. В 2014 году планируется открытие поликлиники.